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1. ELŐSZÓ

Az 1980-as évek végén, orvostanhallgatóként kezdtem el ismerkedni a tudományos kutató

munkával. Mivel elsősorban az immunológia érdekelt, a Szegedi Orvostudományi Egyetem

Bőrgyógyászati Klinikáján, a Lymphocyta Laborban végeztem első kísérleteimet Dobozy Attila

és Hunyadi János professzorok irányítása alatt. Abban az időben a bőrt, mint fizikokémiai

barriert tartották számon, immunológiailag jelentéktelen szervnek gondolták, illetve

immunológiai működését csak másodlagosnak hitték. Az elmúlt csaknem három évtized során

világossá vált, hogy a bőr immunológiai funkciói nem csak a kültakaró homeosztatikus

folyamataiban illetve megbetegedéseiben fontosak, hanem az egész szervezet integritásának

megőrzése szempontjából is alapvetőek. A pikkelysömörről, a betegség patogeneziséről és

ezzel párhuzamosan a kezeléséről alkotott ismereteink ez alatt a majd’ 30 év alatt alapvető

változáson mentek keresztül. A kutatás, a klinikai megfigyelések és a terápiás eredmények

elemzése folyamatosan egymásra hatva alakították ismereteinket. A korábban

epidermális/keratinocyta betegségként elkönyvelt pikkelysömörről mára igazolódott, hogy a

hám barrier működésének károsodása mellett a veleszületett és a szerzett immunitás zavara

egyaránt alapvető szerepet játszik a tünetek kialakulásában. A molekuláris biológiai

módszerek fejlődése egyre finomabb genetikai eltérések, kapcsoltságok feltárását tette

lehetővé psoriasisban is. Bár a betegség okát a mai napig nem sikerült tisztázni, a tünetek

kialakításában központi jelentőségű patogenetikai folyamatok feltárása illetve a biotechnológia

és az innovatív gyógyszergyártás fejlődése lehetővé tette, hogy napjainkban minden eddiginél

hatékonyabban és biztonságosabban lehet kezelni a psoriasis betegeket.

Ugyanakkor a fejlődés számos kihívás és dilemma elé állítja mind a pikkelysömör gyógyítását

végző orvost mind a betegség hátterét vizsgáló kutatót. Az immunpatogenetikai ismeretek

nélkül a betegek gyógyítására alkalmazott gyógyszerek hatása, esetleges mellékhatásai ma

már nem érthetők meg, ezért a kutatási eredmények követése alapvető feladat a gyakorló

orvos számára is. Másrészről, az immunrendszer működésébe célzottan beavatkozó

készítmények, mint például a citokin-gátló monoklonális antitestek, kivételes lehetőséget

biztosítanak a klinikus számára az immunrendszer működésének vizsgálatára.

Doktori értékezésemben a pikkelysömör kutatásában végzett saját eredményeket foglaltam

össze, melyek a betegség genetikai hátterének elemzésétől a lehetséges immunológiai eredet

vizsgálatán át a klinikai jellemzők analizálásáig terjednek. A betegségről rendelkezésre álló

ismereteink bővülése jól példázza az immunológia szépségét és páratlanul gyors fejlődését.
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2. IRODALMI ÁTTEKINTÉS

2.1. BEVEZETÉS, A PIKKELYSÖMÖR JELENTŐSÉGE, A BETEGSÉG ÁLTAL OKOZOTT TERHEK

A pikkelysömör (psoriasis) az egyik leggyakoribb, legrégebben ismert emberi bőrbetegség.(1)

A pikkelysömör lefolyása krónikus, fellángolásokkal tarkított, a betegség változatos klinikai

képet mutat. Klasszikus esetben a tünetek morfológiailag erythema, infiltráció és hámlás

kombinációjából állnak össze. Hisztológiailag a betegséget az epidermisz proliferációja, a

dermisz kisereinek tágulata, kanyargóssá válása, valamint a kifejezett granulocitás és

mérsékelt T-sejtes infiltráció jellemzik. Bár a psoriasis pontos patogenezise jelenleg is

ismeretlen, a betegség kialakulását feltehetően a bőr veleszületett immunrendszerének

eltúlzott reakciója indítja el. Ezt az 1-es típusú T-helper sejtek bevándorlása, aktiválódása,

majd a hámsejtek abnormális proliferációja és differenciálódása követi. A folyamat hátteréül

citokinek és kemokinek hálózata szolgál, krónikussá válásáért feltehetően a szabályozó T-

sejtek kóros működése felelős.(2, 3)

A pikkelysömörösben szenvedők más krónikus és súlyos betegségek, például arthritis

psoriatica, szív- és érrendszeri betegségek, metabolikus szindróma, pszichés betegségek,

nem alkoholos zsírmáj, Crohn betegség, limfóma szempontjából is veszélyeztetettek.(4, 5) Az

arthritis psoriatica a rheumatoid arthritis után a második leggyakrabban előforduló gyulladásos

ízületi megbetegedés, a szeronegatív spondylarthritisek csoportjába sorolható.(2, 6) A

krónikus bőrtünetek és egyéb fizikai károsodások mellett a psoriasis jelentős pszichológiai

terhet is ró a betegekre. Hasonlóan más bőrbetegségekhez, a látható bőrelváltozások

másokban negatív reakciót válthatnak ki, erre vezethető vissza a betegség kiváltotta pszichés

terhek egy része. Ugyanakkor a más krónikus bőrbetegséghez képest is meglepően magas

pszichés betegség terhek hátterében részben a betegséggel társuló viszketés és égő érzés

állhatnak.(7)

A psoriasis incidenciája a fejlett országokban 1-2 százalékra tehető, de feltehetően etnikai,

földrajzi és környezeti tényezők miatt jelentős változatosságot mutat. Előfordulása gyakoribb

az egyenlítőtől távolabb fekvő országokban és a kaukázusi rassz tagjai között, míg bizonyos

népcsoportokban, így például ausztráliai bennszülötteken és észak-amerikai indiánokon

gyakorlatilag nem fordul elő.(8, 9) A pikkelysömör ritka a nyugat-afrikai és észak-amerikai

fekete bőrűeken, illetve Japánban. Közép-Európában a pikkelysömör előfordulása 1,5%

körüli(10) – ezt alapul véve Magyarországon mintegy 150 ezerre tehető a psoriasisban

manifeszt vagy látens módon érintettek száma. A pikkelysömörös férfiak és nők aránya

nagyjából azonos, ugyanakkor egy nemrégiben megjelent közlemény szerint a férfiakban a

betegség általában súlyosabb formában jelentkezik.(11) Az arthritis psoriatica a legtöbb

vizsgálat szerint a psoriasisos betegek kb. 5-10%-át érinti, nemi különbségek az ízületi

betegséget tekintve sincsenek. A betegek mintegy 70-80%-a enyhe psoriasisban szenved,
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mely külső szerek alkalmazásával általában jól kezelhető.(12) Bár napjainkban megfelelő

kezeléssel hosszú távú tünetmentesség érhető el, a pikkelysömör véglegesen nem

gyógyítható betegség.

2.2. A PIKKELYSÖMÖR ÉS A PIKKELYSÖMÖR KEZELÉSÉNEK TÖRTÉNETI ÁTTEKINTÉSE

Egyes kutatók szerint a pikkelysömör (psoriasis) is szerepelt a Héber Bibliában tzaraath-ként

(lepra) megnevezett bőrbetegségek között, melyeket rágalmazás büntetéseként szabtak ki. A

beteget a tünetes periódusban „tisztátalannak” tartották, a tüneteket pedig végül a „kohen”,

azaz pap gyógyította meg.(13) A betegég első orvosi leírása az ókori Rómában tevékenykedő

Cornelius Celsustól származik. Valószínű, hogy sokáig minden hámlással járó betegségre a

görög lepra kifejezést alkalmazták, ami egészen a 18. századig késleltette a pikkelysömör és

a lepra egymástól való elkülönítését. Robert Willan (1757 ~ 1812) volt az első, aki a psoriasist

egyértelműen önálló entitásként írta le 1808-ban. Willan a betegséget két csoportba osztotta:

leprosa grecorum-ként jelölte a hámló tünetekkel járó formát, míg az eruptív, gyulladt

változatot psora leprosa-nak nevezte el.(14) A szintén brit Thomas Bateman írta le a psoriasis

és az ízületi gyulladás közötti kapcsolatot 1813-ban.(15) A Bécsben dolgozó Ferdinand Hebra

használta először a psoriasis elnevezést 1841-ben, és szintén nevéhez fűződik a betegség

ma is elfogadott klinikai formájának részletes leírása. A psoriasis szó a görög psora (viszketés)

és -iasis (valami által okozott állapot) szavakból ered, jelentése „viszkető állapot”, „viszkető”.

A betegség magyar elnevezése Poór Imre bőrgyógyász, egyetemi tanárhoz fűződik, aki 1875-

ben, a Gyógyászat című folyóirat hasábjain részletes tanulmányban foglalkozott a

betegséggel. A betegség ma is használatos magyar elnevezését – „pikkelysömör” - is

feltehetően ő használta először, bár a tanulmányban még a betegség, mint „pikkelyeg”

szerepel: „A pikkelyeg, psoriasis, isméje és gyógyítása” (Gyógyászat, 1875). A pikkelysömör

kezelésének históriája is számos tudománytörténeti érdekességet rejt, az antipsoriatikus

kezelések között számos kérdéses hatékonyságú és magas toxicitású szert találunk. Ilyen volt

például a 18. és 19. században az úgynevezett Fowler oldat, ami mérgező és karcinogén arzén

vegyület tartalmazott.(13) A higanyt szintén használták pikkelysömör gyógyítására ebben az

időben. Mivel a betegséget fertőzéses eredetűnek gondolták, gyakran kezelték a betegeket

ként, jódot vagy fenolt tartalmazó készítményekkel is.(13) Az 20. század első felében terjedt

el a kőszénkátrány és az ultraibolya fény alkalmazása, az úgynevezett Goeckerman terápia.

Ebben az időben az arthritis psoriatica kezelésére a rheumatoid arthritishez hasonlóan

intravénás arany készítményeket alkalmaztak.(16)

2.3. A PIKKELYSÖMÖR KLINIKAI JELLEMZŐI, TÜNETEI

A bőrtünetek mellett az esetek csaknem felében észlelhetők körömelváltozások is, valamint a

betegek jelentős része panaszkodik enyhébb vagy súlyosabb ízületi tünetekről. A

pikkelysömör bármely életkorban jelentkezhet, az első megjelenés időpontja szerint azonban
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a psoriasis bimodális jelleget mutat. A betegek többségénél (>75%) az első tünetek 40 év alatt

(többnyire a 3. évtizedben) jelentkeznek (I. típus), míg a ritkább II. típusban a bőrtünetek

idősebb életkorban (jellemzően a 6. évtized során) alakulnak ki (17). A korai formára általában

jellemzőek a kiterjedtebb tünetek, kedvezőtlenebb prognózis, családi halmozódás, illetve a

humán leukocyta antigén (HLA)-Cw6 allél gyakoribb előfordulása. Mások, illetve saját, nem

publikált vizsgálataink szerint, míg a korai kezdetű psoriasis hátterében erőteljes genetikai

okok állnak, a későbbi életkorban megjelenő psoriasis kialakításában lényegesebbek a

környezeti tényezők (pl. obezitás).(17, 18)

2.3.1. A pikkelysömör bőrtünetei, klinikai megjelenési formái

A psoriasis morfológiailag a papulosquamosus betegségek csoportjába tartozik, azaz

jellegzetes bőrtünete a hámló papula vagy plakk. A pikkelysömör ötféle, akár életet

veszélyeztető általános tünetekkel járó formákban is jelentkezhet: psoriasis vulgaris, inversa,

guttata, erythrodermica és pustulosa. A pikkelysömörös léziók általában a környezetüktől

élesen elhatároltak, felszínüket leválasztható ezüstös pikkely fedi, a pikkelyek alatt a bőr

erythemás, és a tünetek többnyire jellegzetes predilekciós helyeken jelentkeznek. Bár a

pikkelysömörös betegek egy része kifejezett viszketésről, ritkábban fájdalomról panaszkodik,

ezek többnyire a bőrszárazság következményei – a diagnózis felállításának tehát nem feltétele

a szubjektív tünetek megléte. A pikkelyek eltávolításakor a bőrfelszínen pontszerű vérzés

észlelhető (Auspitz jel).

Psoriasis vulgaris
A krónikus stacioner psoriasis, másnéven psoriasis vulgaris a leggyakrabban, az esetek

mintegy 70-80 százalékában észlelhető klinikai forma. Jellegzetes bőrtünete a krónikusan

fennálló, a környezetétől élesen elhatárolt, felszínén ezüstös pikkellyel fedett, a pikkelyek alatt

erythemás, papula vagy plakk, amely típusosan a könyökök, a térdek, a hajas fejbőr, a köldök,

a keresztcsont és az intergluteális árok területén helyezkedik el (1.A ábra).

Psoriasis inversa
Psoriasis inversáról beszélünk, amikor a tünetek a nagyobb hajlatok területén alakulnak ki.

Ilyenkor a hámlás általában minimális mértékű, és csak az élesen körülhatárolt erythemás

plakk utal psoriasisra (1.B ábra).

Psoriasis guttata
Guttált psoriasisnak nevezzük az elsősorban a felső testfélre és a végtagok proximális részeire

lokalizáltan, kicsiny (0,5-1,5 cm átmérőjű) papulák formájában jelentkező klinikai változatot

(1.C ábra). Ez a forma elsősorban fiatal életkorban jelentkezik. Kialakulásában szerepet

tulajdonítanak a felsőlégúti streptococcus infekciók során felszabaduló szuperantigéneknek.

Erythrodermia psoriatica
Psoriasisos erythroderma esetén valamennyi bőrfelszín (arc, törzs, végtagok, tenyér, talp) és

a bőrfüggelékek is érintettek. A szokásos psoriasisos bőrtünetek mellett ilyenkor általában az
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erythema dominálja a klinikai képet, a hámlás ugyanakkor kevésbé kifejezett (1.D ábra). A

tünetek jelentkezhetnek kezdettől fogva erythroderma képében, de kialakulhatnak oly módon

is, hogy a krónikus stacioner psoriasis fokozatosan átmegy generalizált exfoliatív dermatitisbe

(ezért bizonyos esetekben a túlságosan agresszív helyi kezelés tehető felelőssé).

Psoriasis pustulosa
A generalizált pustulosus psoriasis (von Zumbusch) elnevezés egy speciális akut

pikkelysömör formára utal, ahol a hirtelen, generalizáltan, 2-3 mm átmérőjű steril pustulák


[…]


43. Gyulai R, Hunyadi J, Kenderessyszabo A, Kemény L, Dobozy A: CHEMOTAXIS OF
FRESHLY SEPARATED AND CULTURED HUMAN KERATINOCYTES CLINICAL AND
EXPERIMENTAL DERMATOLOGY 19:(4) pp. 309-311. (1994) IF: 0,634

44. Gyulai R, Kemény L, Kiss M, Nagy S, Ádám E, Nagy F, Dobozy A: Human herpesvirus 8
DNA sequences in angiosarcoma of the face. BRITISH JOURNAL OF DERMATOLOGY
137:(3) p. 467. (1997) IF: 1,838

45. Gyulai R, Kemény L, Ádám E, Nagy F, Dobozy A: HHV8 DNA in angiolymphoid
hyperlplasia of the skin. LANCET 347:(9018) p. 1837. (1996) IF: 17,948

46. Gyulai R, Kemény L, Kiss M, Ádám E, Nagy F, Dobozy A: Herpesvirus-like DNA sequence
in angiosarcoma in a patient without HIV infection. NEW ENGLAND JOURNAL OF
MEDICINE 334:(8) pp. 540-541. (1996) IF: 24,834

47. Kemény L, Kiss M, Gyulai R, Dobozy A, Ádám E, Nagy F: Herpesvirus-like nucleic acid
sequences in patients with eastern European sporadic Kaposi's sarcoma. JOURNAL OF
INVESTIGATIVE DERMATOLOGY 106: p. 381. (1996) IF: 4,76

Tudományos könyvfejezetek

1. Gyulai R, Kinyó Á: Granuloma annulare. In: Andreas Katsambas , Torello Lotti , Clio
Dessiniotti , Angelo Massimiliano D'Erme (szerk.); European Handbook of Dermatological
Treatments . Berlin; Heidelberg: Springer Verlag, 2015. pp. 319-329.

2. Gyulai R, Kádár Z, Lengyel Z: Surgery and Staging of Melanoma. In: Mandi Murph (szerk.)
Melanoma – Current Clinical Management and Future Therapeutics . 410 p. Online kiadás:
InTech Open Access Publisher, 2015. pp. 81-118.

3. Balogh K, Nemes E, Uhercsák G, Kahán Zs, Lázár Gy, Farkas Gy, Polyánka H, Kis E,
Gyulai R, Varga E, Keresztné Határvölgyi E, Kaizer L, Haracska L, Tiszlavicz L, Kemény
L, Oláh J, Széll M: Melanoma-Predisposing CDKN2A mutations in Association with Breast
Cancer: A Case-Study and Review of the Literature. In: Murph M (szerk.); Melanoma in
the Clinic - Diagnosis, Management and Complications of Malignancy . 310 p. Rijeka:
InTech, 2011. pp. 211-224.

4. Gyulai R: A bőr primer lymphomái (cutan T-sejtes és B-sejtes lymphomák): diagnosztikus
és kezelési irányelvek. In: Dobozy A (szerk.) Pharmindex Dermatologia . Budapest: CMP
Medica Információs Kft, 2005. pp. 545-558.

5. Gyulai R: Haj- és körömbetegségek. In: Dobozy A (szerk.) Tabularium dermatologiae .
151 p. Budapest: Melania Kiadó, 2002. pp. 125-129.
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Szabadalmak/oltalmi formák

1. Kemény L, Gyulai R, Lázárné Oláh J, Dombi J: Készülék és rendszer emberi testfelület
elváltozásának optikai diagnosztizálására. NSZO: A61B 5/103; Lajstromszám:
P0800684/5 Benyújtás éve: 2008. Benyújtás száma: P0800684. Közzététel éve: 2010

2. Kemény L, Gyulai R, Lázárné Oláh J, Dombi J: Device and system for the optical diagnosis
of alterations the human body-surface. Lajstromszám: WO2010055498 (A1); Benyújtás
éve: 2009. Benyújtás száma: PCT/IB2009/055121. Közzététel éve: 2010
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9.3. TUDOMÁNYMETRIAI ADATOK

Gyulai Rolland Péter tudományos és oktatási munkásságának összefoglalása
MTA V. Orvostudományi Osztály (2016.08.30.)

Tudományos és oktatási közlemények Száma Hivatkozások1

Összesen Részletezve Független Összes

I. Folyóiratcikk2 55 --- --- ---

szakcikk, nemzetközi folyóiratban, idegen nyelvű --- 14 440 458

szakcikk, hazai idegen nyelvű --- 1 7 8

szakcikk, magyar nyelvű --- 19 5 6

szakcikk, sokszerzős, érdemi szerzőként --- 1 5 6

összefoglaló közlemény --- 9 61 65

rövid közlemény --- 11 227 242

II. Könyv 0 --- --- ---

a) Szakkönyv, kézikönyv 0 --- --- ---

idegen nyelvű --- 0 0 0

magyar nyelvű --- 0 0 0

aa) Felsőoktatási tankönyv --- 0 0 0

b) Szakkönyv, tankönyv szerkesztőként 0 --- --- ---

idegen nyelvű --- 0 --- ---

magyar nyelvű --- 0 --- ---

bb) Felsőoktatási tankönyv --- 0 --- ---

III. Könyvrészlet 8 --- --- ---

idegen nyelvű --- 3 0 0

magyar nyelvű --- 4 0 0

cc) Felsőoktatási tankönyvfejezet --- 1 0 0

IV. Konferenciaközlemény3 1 --- 0 0

Oktatási közlemények összesen (II.aa,bb-III.cc) 1 0 0

Tudományos közlemények összesen (I.-)4 --- 63 745 785

Tudományos és oktatási közlemények összesen
(I-IV.)4

64 --- 745 785

V. További tudományos művek 11 --- --- ---

További tudományos művek, ide értve a nem teljes
folyóiratcikkeket és a nem ismert lektoráltságú
folyóiratokban megjelent teljes folyóiratcikkeket is

--- 9 0 0

Szerkesztőségi levelezés, hozzászólások, válaszok --- 2 4 5

VI. Idézett absztraktok5 0 --- 0 0

Idézettség száma1, 4 --- --- 749 790

Hirsch index6 11 --- --- ---

g index6 29 --- --- ---
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Speciális tudománymetriai adatok Száma
Összes

hivatkozás

Első szerzős folyóiratcikkek száma 11 174

Utolsó szerzős folyóiratcikkek száma 10 30

Az utolsó tudományos fokozat/cím elnyerése utáni teljes
tudományos folyóiratcikkek száma

46 568

Az utolsó 10 év (2006-2016) tudományos, teljes,
lektorált folyóiratcikkeinek száma

32 101

A legmagasabb idézettségű közlemény
idézettsége (az összes idézettség százalékában)

337 42,66%

Idézetek száma, amelyek nem szerepelnek a
WOS/Scopus rendszerben

74

Jelentés, guideline 0 0

Csoportos (multicentrikus) közleményben kollaborációs
közreműködő7

1 0
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10. KÖSZÖNETNYILVÁNÍTÁS

Hálás köszönettel tartozom Dobozy Attila akadémikus úrnak és Hunyadi János professzor

úrnak azért, hogy orvostanhallgatóként a bőrgyógyászat és azon belül a kutató bőrgyógyászat,

dermatoimmunológia területére irányítottak. Korábbi munkahelyi vezetőmnek, Kemény Lajos

professzor úrnak köszönöm szakmai tanácsait és az egész pályámmal kapcsolatos

útmutatását, támogatását.

Korom Irma főorvosnőnek, Husz Sándor professzor úrnak, Bata Zsuzsanna és Oláh Judit

professzornőknek köszönöm, hogy megmutatták és megtanították a bőrgyógyászat és az

orvoslás szépségeit. Kiss Máriának, Kenderessy Szabó Annának, Széll Mártának, Nagy

Ferencnek és Ádám Évának hálás vagyok, hogy bevezettek a kutató labormunka rejtelmeibe.

Bebes Attila, Gaál Magdolna, Garaczi Edina és Nagy Szilvia kollégáim munkája

nélkülözhetetlen volt a disszertáció alapját képező közlemények elkészítéséhez. Korábbi és

jelenlegi PhD hallgatóim, Dalmády Szandra, Horváth Szabina, Képíró László, Kovács-

Sólyom Ferenc, Kui Róbert, Prihoda Judit szorgalmas munkájáért hálás vagyok.

Az Egyesült Államokban és Németországban eltöltött évek alatt kapott önzetlen segítséget

köszönöm Szabó Saroltának, Hideaki Sugiyama-nak, Kevin D Cooper professzornak,

Thomas McCormick-nak és Thomas Ruzicka professzornak.

Köszönettel tartozom a Szegedi Tudományegyetem Bőrgyógyászati és Allergológiai

Klinika és a Pécsi Tudományegyetem Bőr-, Nemikórtani és Onkodermatológiai Klinika

valamennyi munkatársának, kollégáimnak és barátaimnak.

A kollaborációban végzett kutatásokért, ötletekért hálás vagyok az SZTE és a PTE

társintézeteiben dolgozó kollégáimnak és barátaimnak, Antal Márknak, Berki Tímea

professzornőnek, Csányi Erzsébetnek, Kemény Ágnesnek, Keszthelyi Péternek, Kovács

Lászlónak, Molnár Tamás professzornak, Nagy Katalin professzornőnek, Pintér Erika

professzornőnek, Sonkody Gábornak.

Hálás vagyok, hogy Szüleim, Családom és Barátaim szeretetére és támogatására nem csak

ennek a dolgozatnak az elkészítése során, hanem egész életemben számíthattam.

Feleségemnek, Évának és gyermekeimnek, Barnabásnak és Dorkának pedig külön

köszönöm a sok-sok türelmet és jó szót, illetve megértést és biztatást, amit a dolgozat

elkészítése és a munkám során kaptam.
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