Bírálói vélemény

**Dr. Gyulai Rolland:**

**“A pikkelysömör klinikai, biokémiai, immunológiai és genetikai jellegzetességeinek vizsgálata”**

című MTA-doktori értekezéséről

Dr. Gyulai Rolland értekezésének témája az egyik leggyakoribb krónikus gyulladással, immunmediált, bizonyos vélemények szerint autoimmun bőrbetegség, a psoriasis. Az elmúlt két évtized célratoró kutatásai, majd az erre épülő kimagaslóan sikeres terápiás fejlesztések nyomán ez a betegség napjaink „sztárja” lett, úgylis fogalmazhatnánk, hogy a pikkelysömör a bőrgyógyászat celebje. Ma a hazánkban élő közel 200 000 pikkelysömörös betegnek jó esélye van arra, hogy életét tünetmentesen vagy közel tünetmentesen élje le. Ez a siker azonban csak rengeteg kutatási befektetés eredményeként jöhetett létre. A világ legismertebb bőrgyógyászati és immunológiai kutató laboratóriumai egymással versengve hozták és hozzák nap, mint nap az új eredményeket ezen a területen, ami azt eredményezte, hogy napjainkban szinte átláthatatlan a pikkelysömör területének teljes irodalma, illetve, hogy nagyon nehéz újat közölni ebben a témában. Gyulai Rollandnak azonban sikerült és ez köszönhető az őt kutatói útján elindító és segítő tanárainak, Dobozy Attilának, Hunyadi Jánosnak, Kemény Lajosnak, Bata Zsuzsannának, Kevin Coopernek és még sok kollégájának, valamint az ő kreatív gondolkodásának, amivel megtalálta azokat a fontos, de mások által még fel nem tett releváns kérdéseket, amik előbbre viszik a psoriasis kutatást.

Az általa feltett kérdésekre épülő vizsgálatok és 15 közlemény adja az MTA értekezés alapját, 6 első vagy utolsó szerzős angol nyelvű, 3 társszerzős angol nyelvű és 6 magyar nyelvű publikáció, melyeket közlő újságok impakt faktora: 25,553, független citáció: 362. A dolgozat 140 oldal terjedelmű és ehhez még csatlakozik egy 15 oldalas irodalomjegyzék 328 hivatkozott közleménnyel. A felépítés logikus és jól érthető. Az Irodalmi áttekintés 20 oldalon át a pikkelysömör klinikumát, genetikai hátterét, immunpatogenezisét és kezelését ismerteti, azokat a szegmenseket a betegségen belül, amiket ő is vizsgált. Itt jegyezném meg, hogy érdemes lett volna néhány ábrával ezt a bevezetőt színesebbé és kicsit olvasmányosabbá tenni, hiszen a klinikai képek mellett mind a patomechanizmusról, mind a kezeléstről számos, a megértést segítő didaktikus ábra készíthető vagy érhető el és Gyulai Rolland előadásában is megtalálható. Az 1 oldalas Célkitűzést követi a Módszerek fejezet 13 oldalon át, mely bizonyítja, hogy a dolgozat készítője jártas mind az alap kutatások legfontosabb sejtszintű és molekuláris módszereiben, mind a klinikai jellegű kutatások megtervezésében és kivitelezésében. Az

Eredmények és Megbeszélés rész összevontan, egymás után tárgyalja az egyes vizsgálatokat és felépítése követi a bevezető logikáját, vagyis a genetikai, majd az immunológiai és utoljára a klinikai jellegű tanulmányokat elemzi 86 oldalon át. Megjegyezném, hogy ezt a 86 oldalt kissé hosszúnak találtam. Az eredmények leírását néhol túl részletesnek éreztem és ez nagyon megnehezítette a megértést, mert a szerző szinte minden eredményt külön szövegesen is leírt. Szerencsésebb lett volna inkább csak a szignifikáns eredményeket részletesen leírni, a nem szignifikánsakat táblázatokba tenni és összefoglalva elmondani, hogy ezek nem mutattak eltérést, mert akkor jobban kidomborodna az üzenete az egyes vizsgálatoknak. Szerencsére a megbeszélés rész azonnal követte az eredmény leírását és akkor az olvasó kicsit orientálva lett a lényeges tartalmi eredményekről. A disszertáció végén található két rövid összefoglaló: az Új megállapítások és az Eredmények lehetséges gyakorlati alkalmazásai. Ezt a Saját publikációk listája, Köszönetnyilvánítás és Irodalomjegyzék követi.

A disszertáció igen gondos munka, kevés elütést találni benne, szépen fogalmaz a szerző, a mondanivaló logikusan felépített.

A disszertációban bemutatott kísérletekkel, ill. kísérleti eredményekkel kapcsolatban a kérdéseim a következők:

1. Több helyen foglalkozik a tünetmentes psoriasisos bőrrel. Lehet-e ezen belül olyan különbséget tenni, hogy olyan tünetmentes bőr, ahol sosem volt még korábban pikkelysömör és olyan, amin volt, de jelenleg nincs? Itt elsősorban arra gondolok, hogy a pikkelysömör kialakulásáért felelősnek vélt szöveti rezidens T sejtek kimutatottan ott maradnak a bőrben akkor is, ha klinikailag tünetmentes, de van-e adat arra, hogy a beteg korábban soha nem érintett bőrén is ott vannak-e ezek a sejtek?
2. A TNFSF15 polimorfizmus vizsgálatnál a kontroll, a psoriasisos és az arthritis psoriaticás betegek életkora és nemi összetétele nem mutatott szignifikáns eltérést? Amennyiben igen, ez nem befolyásolhatja az eredményeket? Ebben a vizsgálatban az arthritis psoriaticás betegek PASI értékei nem szerepelnek. Mennyi volt ez, vagy egyiknek sem volt bőrtünete? Ez szinte hihetetlen, hogy 105 betegnek jelenleg vagy a múltban nem volt bőrtünete. Amennyiben volt, akkor őket nem kellett volna a bőrtünetük miatt elemezni a psoriasisos csoporttal együtt és nem csak külön, hiszen a bőrtünet szempontjából ők egy csoportot képeznek a kontrollal szemben, vagyis lett volna egy bőrtünetekkel járó csoport 319 beteg és egy bőr és ízületi tünettől is járó 105 fős csoport. A 43. oldalon tett megállapítást túlzónak tartom: TNFSF15 gén rs6478109 SNP-je hozzájárul a psoriasis hajlamhoz. Inkább mondanám, hogy hozzájárulhat. A szerző később a 44. oldalon maga is így fogalmaz. Van-e adat más gyulladásoos bőrbetegségben a C haplotípus hasonló megjelenésére, mint amit psoriasisban látunk?

3. Bizonyos vizsgálatok arra hívják fel a figyelmet, hogy a genetikai meghatározottság erősebb a fiatalon kezdődő psoriasis csoportban, míg a szerzett faktorok befolyása az időskori psoriasisban jelentősebb és tanulmányozásuk is hatékonyabban végezhető ezekben a csoportokban. Nem végezték-e el a fenti genetikai elemzéseket a fiatalon kezdődő psoriasis csoportra szűkítve?
4. A 46. oldalon úgy fogalmaz, hogy a HLA-Cw\*0602 rs10484554 SNP erős hajlamosító tényező mind a bőrtünetekkel, mind az ízületi tünetekkel járó pikkelysömör szempontjából. Véleményem szerint ez csak akkor mondható ki, ha az ő általa vizsgált arthritis psoriaticás betegeknek soha nem volt és jelenleg sincs bőrtünete, mert ha volt, akkor a kapott összefüggést okozhatta az, hogy ők bőrtünetektől is szenvednek. Ez nem derült ki a dolgozatból számomra. Illetve bizonyos statisztikai módszerekkel erre lehet korrigálni, de ezt sem láttam a dolgozatban.
5. 51. oldalon azt írja: a pikkelysömörös bőr jobban átjárható. Ezt egy olyan irodalomra alapozza, ami egy psoriasisos modellen végzett vizsgálatokat. Valódi psoriasisban vannak-e ilyen vizsgálatok? Ismer-e barrier funkció mérési adatokat psoriasisban, TEWL mérést például? Azok is ezt a megállapítást támasztják alá? Az 54. oldalon látható 5. ábra mutatja a normál és a psoriasisos stratum corneum spektrumai közötti intenzitási különbségeket. Mennyire psoriasis specifikus ez? Vannak-e adatok más pl. hyperkeratosissal vagy gyulladással járó bőrbetegségekben?
6. Mi az irodalmi tudás napjainkban a CD4+ CD25 high FOXP3 +effektor T sejtekről? Mit alkalmaznak ma a kutatásban leggyakrabban a Treg azonosításra? A GARP expressziót fehérje szinten is tudták bizonyítani? Melyik közleményben írták ezt le? A 78. oldalon leírt közleményben miért nem a GARP alapján szeparálták a Treg sejteket?
7. Szintén nem láttam közlést a TRPA1+ nociceptív neuronok szerepének vizsgálatáról szóló tanulmányból. Ez folyamatban van? Véleménye szerint ezen receptoroknak lehet szerepe a psoriasisra jellemző Köbner jelenség kialakításában?
8. A 94. oldalon leírt vizsgálatnál nem értek egyet azzal, hogy itt az átlagos psoriasisos betegekről sikerült volna adatokat gyűjteni. A PASI értékek és a korábban alkalmazott terápiák alapján túl magas a középsúlyos-súlyos betegek aránya és ez érthető is, hiszen centrumokban, még ha szelektálás nélküli psoriasisos betegeket is vizsgálunk, az intézmény jellegénél fogva súlyosabb betegek jelennek meg. Ezzel a nehézséggel mi magunk is szembesültünk korábbi vizsgálatainknál.
9. A 97. oldalon írja, hogy a dohányzás a psoriasis súlyosbodását okozza. Bizonyítottnak véli ezt az irodalmak tükrében? Milyen mechanizmussal hathat? A súlyos dohányzás vagy az enyhe mértékű is?

10. Az anti-MCV és az anti-CCP antitestek vizsgálata egyforma specificitású és szenzitivitású tesztek az RA diagnosztikájában. Miért választották saját kutatásukban az anti-MCV tesztet? A szöveti citrullinációnak az irodalom szerint van-e szerepe a psoriasis illetve a PsA pathogenezisében? A magas ACPA titer az RA diagnosztikájában 80-90%-os szenzitivitású, közel 100%-os pozitívást mutat és ez igaz az anti-MCV-re is. A Caspar kritériumok szerint differenciál diagnosztikai értéke van az RA PsA-tól való elkülönítésében. A szerző szerint az anti-MCV pozitívítás, mint a PsA-ra utaló jel azt jelenti, hogy újra kell gondolnunk az ACPA pozitívítás értékét az RA/PsA elkülönítésnél?

Dr. Gyulai Rolland eredményei közül az alábbiakat emelném ki:

1. Elsőként mutatták ki magyarországi psoriasisos populációban, hogy a TNF szupercsaládba tartozó TNFST15 gén egyik polimorfizmusa (rs6478109) és az ERAP1 gén rs27524 és rs30187 SNP-i, illetve a HLA-C gén rs10484554 SNP-je hozzájárulhatnak a pikkelysömörös hajlam kialakulásához.
2. Kimutatták, hogy a pikkelysömörös nem tünetes bőr fehérje szerkezete jelentős eltérést mutat a normál bőrhöz viszonyítva.
3. Elsőként igazolták, hogy pikkelysömörben a CD4+CD25+ regulátor T-sejtek funkcionálisan károsodtak, nem képesek az effektor T-sejtek megfelelő gátlására. Igazolták továbbá, hogy a pikkelysömörös betegek vérében a CD4+CD25- effektor T-sejtek között egy magas proliferációs kapacitással bíró populáció is jelen van, mely az egészségesek vérében nem mutatható ki. Az általuk szabadalmaztatott módszer segítségével a regulátor T sejtek izolálhatók a többi T sejt közül sejtfelszíni GARP expresszió alapján.
4. Igazolták, hogy az IL-1 szignál transzdukcióját végző IL-1R1 magasabb mértékben fejeződik ki psoriasisos effektor és regulátor T-sejteken, mint egészséges kontroll személyek T-sejtjein, illetve aktiváció hatására az IL-1R1 fehérje expressziója is magasabb a pikkelysömörös T-sejteken.
5. Igazolták, hogy a dohányzás és a psoriasis független rizikótényezők a periodontitis kialakulása szempontjából.

Mindent egybevetve, nem kétséges, hogy a hiteles adatokra épülő dolgozat, ill. a közlemények száma és színvonala megfelel a követelményeknek. Egyértelmű, hogy a PhD fokozat megszerzése óta eltelt időben Dr. Gyulai Rolland eredeti tudományos eredményekkel gyarapította a pikkelysömörrel kapcsolatos ismereteket. Mindezek alapján javaslom a disszertáció nyilvános vitájának kitűzését, továbbá a mű elfogadását.

Debrecen, 2017. 04. 19.

Dr. Szegedi Andrea

egyetemi tanár